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پيمان کريمی سلطان- مسعود خسرونژاد 

چکيده
شمال شهر قروه و اطراف بیجار يکی از مکان های فعّالیّت آتش فشان های جوان در اواخر پلیوسن و اوايل كواترنر در سطح كشور به شمار 
ــکل ظهور چشمه های آب معدنی متعدّد و خروج گازها در اطراف آن ها  ــان های خاموش در حال حاضر به ش می آيند. فعّالیّت اين آتش فش
نمود پیدا كرده است. وجود چشمه های آب معدنی بسیار فعّال در گذشته و تاحدودی فعّال در حال حاضر در شمال شرقی شهر قروه و در 
جنوب روستای باباگرگر سبب شکل گیری اشکال رسوبی لايه لايه و به ندرت يکپارچه و توده ای شکل)تراورتن( شده است كه نقش مهمّی 
ــکل منافذ خروج آب چشمه ها، سبب شکل گیری اشکال متنوّعی، نظیر پشته های طولی،  ــت. تنوّع در ش در توپوگرافی محل ايفا كرده اس
اشکال گنبدی، تپّه ماهوری و... شده است، به علاوه، وجود چند چشمه آب معدنی نیمه فعّال، چند منفذ خروج گاز و وجود مقبرۀ امامزاده 
سیّدجمال الدّين از نوادگان امام رضا )ع( بر فراز يکی از تپّه های رسوبی و دو منفذ اصلی خروج گاز، اين ناحیه را به صورت يکی از قطب های 

جذب توريست در منطقه مطرح كرده است. البتّه در اين نوشته پتانسیل های بالقوّۀ محل در جذب توريست بررسی نشده است. 

کليدواژه ها: باباگُرگُر، چشمه، چشمه های آب گرم، آب معدنی 

مقدمه      
سرزمین بزرگ و پهناور ايران با بهره گیری از مواهب طبیعی و نعمت های خدادادی در شمار معدود كشورهای جهان است كه از حیث 
چشمه های آب معدنی غنی است. چشمه های آب معدنی كه به طور پراكنده در گوشه وكنار كشور قرار دارند، از جهات گوناگون می توانند 
مورد بهره برداری قرار گیرند. از مهم ترين آثار فعّالیّت بعضی از چشمه ها، تشکیل سنگ های رسوبی تراورتن در شکل، رنگ، ضخامت، اندازه و 
كاربرد های مختلف است. چشمه های تراورتن ساز كشور بیشتر در استان های شمال غربی كشور و به خصوص در شهرهای آذر شهر و تکاب 
پراكنده شده اند. چند چشمة آب معدنی بسیار فعّال در گذشته و تاحدودی فعّال در حال حاضر در نیمة شرقی استان كردستان قرار گرفته اند 
كه مهم ترين آن ها چشمه های آب معدنی روستای باباگرگر در شمال شرقی شهر قروه است. فعّالیّت اين چشمه ها به طور وسیع در گذشته و 
محدود در حال حاضر، سبب شکل گیری اشکال رسوبی لايه لايه و جالبی در منطقه شده و اعتقادات خرافی عمیقی در مورد اين اشکال رسوبی 

در بین ساكنان منطقه رواج داده است. 
روستای باباگرگر به سبب واقع شدن مقبرۀ امامزاده سیّد جمال الدّين از نوادگان امام رضا )ع( در مجاورت آن و وجود چشمه ها و حفره های 
خروج گازها و اشکال رسوبی ناشی از آن ها، پتانسیل بسیار بالايی در جذب توريست و تبديل شدن به يکی از قطب های گردشگری در منطقه 
را دارا می باشد، از سوی ديگر، به دلیل اهمیّت اين سازندها در توپوگرافی محل، دخالت فراوان در شکل ناهمواری ها، دارا بودن مشخّصات زمین 
شناسی دوران چهارم در منطقه، جوانی اشکال و تأثیر كم فرايندهای درونی در تغییر شکل آن ها و شکل گیری اين اشکال روی سنگ های 

باباگُرگُر
نگاهی به چشمه های آب گرم
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رسوبی و دگرگونی و مجاورت با سنگ های آذرآواری چشمه ها و اشکال رسوبی ناشی از فعّالیّت اين چشمه ها از ديدگاه ژئومورفولوژی مورد 
مطالعه و بررسی قرار گرفته اند. امید است مسئولان سازمان میراث فرهنگی و گردشگری استان كردستان با دقّت و اهمیّت بیشتری نسبت به 
ساخت و سازها در جوار بارگاه امامزاده اقدام كنند تا اين اشکال كمتر دچار تخريب شوند، زيرا علاوه بر ارزش علمی آن ها، آگاهی يافتن مردم 

از نحوۀ شکل گیری اين اشکال سبب جذب بیشتر گردشگران خواهد شد.

      موقعيّت منطقه مورد مطالعه 
روستای باباگرگر تقريباً در  54َ° 47  طول شرقی و  17َ °35  عرض شمالی و در 28 كیلومتری شمال شرق شهر قروه قرار گرفته است. 
چشمه های معدنی، اشکال ناشی از آن ها و بنای امامزاده سیّدجمال الدين در جنوب روستا و پانصد متری آن واقع شده اند. »اين منطقه از نظر 
زمین شناسی در زون ايران مركزی قرارگرفته است.«1 همچنین از نظرژئومورفولوژی در تقسیماتی كه از سوی علايی طالقانی)1381( با يك 

ديدگاه فضايی از ناهمواری های ايران صورت گرفته است، در واحد شمال غربی و زير واحد كردستان شرقی قرار دارد )شکل 1(.   

چشمه های آب معدنی 
»هركجا فعّالیّت آتش فشانی جوان وجود داشته است، چشمه های معدنی به فراوان در پای آن ها ايجاد شده اند«2. در منطقة مورد مطالعه 
نیز به دلیل فعّالیّت های آتش فشانی در اواخر دوران سوّم و اوايل دوران چهارم، چشمه های معدنی در گذشته ای نه چندان دور در آن بسیار 
فعّال و در حال حاضر نیز چند چشمة بزرگ و كوچك در حال فعّالیّت اند. در بین چشمه های موجود، تنگِز3 )در زبان تركی به معنای دريا( 
پرآب ترين و فعّال ترين چشمه است. ساير چشمه ها يا دبی بسیار كمی دارند يا با مقدار بسیار زيادی گاز همراهند. چشمة واقع در سمت غرب 
امامزاده با وجود دبی پايین، در حال ايجاد يك سازند سخت توده ای و يکپارچة گوگردی جديد است كه شکل گنبدی را دارد و فضای زيادی 

را اشغال كرده است و ارتفاع آن تا سه متر هم می رسد )عکس 1(.

بقايای لايه لاية تراورتن در نزديکی اين چشمه كه شبیه يك ديواره است، نشان از فعّالیّت يك چشمه در نزديکی آن در گذشته دارد كه 
شکل ناشی از آن تخريب شده است. رسوب های ناشی از تبخیر اين چشمه در پايین دست تقريباً قرمزرنگ بوده اند و می توانند دلیل بر وجود 
اكسید آهن در آب آن باشند. همراه با چشمة واقع در زير ساختمان امامزاده، گاز بسیار زيادی خارج می شود. شدّت خروج گاز ها به حدی است 

كه تلاطم شديدی را در آب ايجاد می كند و صدای آن از چندده متری   شنیده می شود )عکس 2(.

عکس 2- ظهورچشمة جديد 
و چشمة زيربنای امامزاده

ــه از  ــس 1- دو نمون عک
موجود  فعّال  چشمه های 

در منطقه

يکی از چشمه های فعال در منطقهچشمة تنگِز

چشمة زيربنای امامزادهظهور چشمة جديد دركنار چشمه های قديمی
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»اختصاصات شیمیايی آب های معدنی را می توان از روی مقدار املاح و گازهای معدنی در آن بررسی كرد كه خود، در ارتباط با منشأ 
آب است. همچنین عوامل ثانوی ديگری مانند تركیب زمین هايی كه آب از آن ها گذشته است، فشار، حرارت، سرعت حركت و مدّت جريان 
آب در زمین نیز در آن مؤثرّ است.«4 در جدول شمارۀ 1 برخی از ويژگی های فیزيکی و تركیبات شیمیايی دو چشمة تنگِز و چشمة زيربنای 

امامزاده آمده اند. 

نوع
آزمايش

 PHاكسيژنآهنمنيزيمكلسيمدمای آب كدورترنگ
گاز 

كربنيك 
آزاد

سختی 
كل

چشمة
تنگِز

6/344515◦ C36348
بسيار 
زياد

11731105صفر

چشمة
زيربنای
امامزاده

6/9123/3 15◦ C31923410051762صفركم

ــمه ها پايین است. معمولاً آب های با PH كم، دارای اسیدكربنیك، هیدروژن سولفورۀ آزاد و اسید های  ــده در چش PH  اندازه گیری ش
هومیك هستند. آب زمین های سیلیسی PH پايین تر از 7 دارد. »اگر PH آب اسیدی باشد، رسوب نمی گذارد.«5 و احتمالاً به اين دلیل است 
كه فعّالیّت های شکل زايی چشمه ها در حال حاضر بسیار محدود شده اند. آب چشمه های موجود در باباگرگر از نوع چشمه های آب سرد است 
امّا چون دمای اندازه گیری شده c ° 15 حرارت آب در آزمايشگاه بوده، اين میزان ممکن است در محل چند درجه كم يا زياد شود. »اين نکته 
   SH2 را نیز بايد متذكّر شد كه چشمه های معدنی با آب سرد و به صورت بی كربنات قادر به تشکیل رسوب نیستند. چشمه های آب گرمی كه

و CO2  دارند، منبع يا مخزن ماگمايی آن ها هنوز كاملاً سرد نشده است.«6
 بر اين اساس شايد بتوان نتیجه گرفت كه در گذشته آب چشمه ها گرم بوده است امّا امروزه منبع يا مخزن ماگمايی آن ها سرد شده 
است. كدورت آب در چشمه های زير ساختمان امامزاده پايین و آب اين چشمه روشن و كاملاً بی رنگ است، ولی خروج گاز سولفید هیدروژن 
با شدّت فراوان در آن مشهود است.»به طور كلیّ عناصر و تركیبات اندازه گیری شده در چشمه ها نشان از خواصّ متفاوت ولی نزديك به هم 

تركیبات چشمه ها دارد.«7       

تنگِز
چشمة آب معدنی اصلی و پرآب روستای باباگرگر به دلیل دبی زيادی كه دارد، در بین اهالی منطقه به تنگِز )در زبان تركی به معنای 
دريا( مشهور است. اين چشمه روی تپّه ای مرتفع واقع شده كه در آن، برونزد سنگ های دو سوی دامنة تنگِز با هم متفاوت است. دامنه رو 
به روستا متشکل از سنگ های آذرآواری است كه با پوششی از مواد رسوبی پوشیده شده اند امّا برونزد دامنة رو به بنای امامزاده سنگ های 
توده ای و سخت و يکپارچة تراورتن هستند كه مانند پله اند و به نظر می رسد كه در نتیجة فعّالیّت چشمة تنگِز به وجود آمده باشند. چشمة 
تنگِز به شکل حوضچه ای دايره ای و به محیط 70 متر است كه از نظر عمق از اطراف به مركز تنگِز به سه بخش كم عمق، عمیق و بسیار عمیق 
تقسیم می شود. رنگ آب حوضچه زردرنگ، گاهی نارنجی و مواقعی هم به رنگ قرمز درمی آيد. »مزّۀ آب آن، شیرين، ترش، گس و همراه 
با جوشش آب است كه از منافذ دايره ای شکل خارج می شود )شکل حوضچه ناشی از شکل منافذ خروج آب و گاز است«8. به نظر ساكنان 
محلّی9 حوضچه به سمت پايین، شکل مخروطی دارد و پايین ترين نقطة آن حفرۀ خروج آب و گاز است. همچنین شکل ديواره های حوضچه 

به صورت، لايه لايه، نوک تیز، برآمده و فرو رفته است. 
در مورد عمق چالة تنگز نظرات و گاهی خرافات زيادی وجود دارد و در هیچ يك از منابع، عمق دقیقی ذكر نشده است. »امّا روايت است 
ــتعلاج به اين روستا مراجعه كرده، عمق آن را چهل زرع )هر زرع 18 گره يا 4./1 متر  ــفری كه برای اس ابراهیم خان نوری نظام الدوله در س

است( تخمین زده است.«10  
آب چشمه از راه چند شاخة فرعی كه معمولاً در سال های پرآبی يا فصول پرآبی فعّال می شوند و يك جويبار اصلی وارد زمین های اطراف 
تپّه می شود. در كف جويبار اصلی انتقال آب، بستری سنگی در حال شکل گرفتن است. رسوب های ناشی از تبخیر آب تنگز، مساحت زيادی 

جدول 1- برخی از ويژگی های فیزيکی و تركیبات شیمیايی دو چشمة تنگز و چشمة زير ساختمان امامزاده در روستای باباگرگر 
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از زمین های اطراف را زردرنگ كرده و قشر ضخیمی از خاک را تشکیل داده اند. محمودی)1352( معتقد است از آثار به جای مانده در اطراف 
تنگز می توان استنباط كرد كه سطح آب تنگز در گذشته بالاتر از امروز بوده، ولی بعدها در اثر شکسته شدن لبّة مجاور آن، سطح آب پايین 
افتاده است. در كنار حوضچه چند جدول سنگی مربوط به نهرهای گرديده در جهات مختلف وجود دارد كه به صورتی پیچ و خم دار و به 

شکل تیغه های موازی بر جای مانده اند11 )عکس 3(.

»آب چشمة تنگِز از نوع آب های كلروبی كربنات مخلوط گازدار است كه خواصّ درمانی متعدّدی از جمله تحريك دستگاه گوارش در 
بیماران مبتلا به سوء هاضمه، بهبود برخی از بیماری ها، از بین رفتن ورم به دلیل دارا بودن انیدريدكربنیك و آرام بخشی دارد. آب اين چشمه 

همچنین لوزالمعده و مجاری ادراری را تحريك می كند و در درمان بیماری های تغذيه ای بسیار مؤثرّ است.«12 

عوارض و نحوة شکل گيری آن ها
»شکل منافذ خروج آب در ايجاد اشکال مختلف اين تپّه ها دخالت مستقیم دارد و اين آب ها پس از خروج به طور يکنواخت و سفره مانند 
در اطراف پخش شده اند. لايه های رسوبی با توجّه به شکل اولیّة ناهمواری در اطراف چشمه ها به صورت افقی و مايل ته نشین شده اند و در 
طول زمان به تدريج بر ارتفاع آن ها افزوده شده است. هم زمان با توسعة لايه های رسوبی، مجرای خروج آب نیز به علتّ رسوب گذاری در جوار 
آن ها تنگ و تنگ تر شده و در نتیجه میزان آب كمتر و رسوب گذاری نیز ناچیزتر شده است. به تدريج كه قطر حفرۀ آب در اثر رسوب گذاری 
كاهش يافته، آب كمتری نیز از آن خارج می شده است. بنابراين چشمه يا چشمه های جديدی در جست وجوی منافذ خروجی ديگر به وجود 

آمده اند، احتمالاً عکس العمل حركات پوستة جامد در انسداد يك منفذ يا گشايش منافذ ديگر مؤثرّ بوده است.« 13 
هم زمان با آغاز فعّالیّت چشمه ها در منطقه، با توجّه به جنس و ساختمان رسوبات، دو ساخت متفاوت با جنس های مختلف شکل گرفته اند: 
1- گسترش لايه های آهکی و سخت بیش از نود درصد اشکال منطقة مورد مطالعه را شکل داده است. در نتیجة فعّالیّت های گذشتة 
چشمه ها به صورت عوارض تپّه های گنبدی شکل، پشته های طولی، تراورتن های يکپارچة خطّی كوچك، تپّه ماهورها و اشکال حدّفاصل بین 
اين ها و مهم تر از همه فلات های كوچك تختی كه عموماً با دخالت آب های جاری و بريده شدن رسوب های تراورتن ايجاد شده اند ارتفاع قابل 
ملاحظه ای هم دارند، شکل يافته اند. به نظر می رسد كه ارتفاع اشکال اين بخش در گذشته بیشتر از امروزه بوده و بقايای حاصل از آن ها به 
صورت واريزه های ريزو درشت در پای تپّه ها و ديواره هايی به جای مانده است. 2- تپّه ماهورهای كم ارتفاع، عريض و پهن شده با سطحی 
تخت كه بر اساس توپوگرافی محل روی اشکال قديمی يا در كنار آن ها شکل گرفته اند. اين اشکال برخلاف اشکال قديمی به شکل يکپارچه، 

گوگردی و با مقاومت پايین، نیز در حال تشکیل اند. 
فعّالیّت مداوم چشمه ها و خروج آب ها به طور هم زمان از چند نقطه سبب شکل گیری توپوگرافی امروزی شده است و بر حسب آبدهی 

ــس 3- برخی از  عک
ويژگی ها و مورفولوژی 

تپّة چشمة تنگز

حفرۀ خروج آب و گاز در چشمة تنگِزشعبة اصلی خروج آب از چشمة تنگیز

تیغه های موازی منشعب از چشمة تنگِزسطوح پلّه ای تنگز
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چشمه ها، میزان رسوب و مواد معلقّ موجود در آب ها و عوامل ديگر، لايه هايی با ضخامت های متفاوت از چند میلی متر تا چند سانتی متر 
تشکیل داده اند )عکس 4(. 

گاهی ظهور چشمه ها بعد از يك دورۀ طولانی يا بلافاصله در نزديك و جوار منفذ قديمی، توپوگرافی جالبی را با در كنار هم قرار دادن 
لايه های آهکی و سخت گذشته و اشکال گوگردی و سست امروزی شکل داده است. »گاهی هم مجاورت چشمه ها با يکديگر باعث پیدايش تپّة 
بزرگ تری با سطح ناهموار شده  است، در اين صورت پشته های گنبدی شکل كنونی محلّ چشمه های قديمی را نشان می دهند. بهترين نمونة 
اين گنبدهای ثانوی، پشته ای است كه اكنون مقبرۀ امامزاده بر فراز آن بنا شده و كناره های آن در اثر فرسايش تخريبی متلاشی شده اند.«14 

      خروج آب چشمه ها و تأثیر توپوگرافی محل، همچنین بسته شدن سريع منفذها يا خروج فراوان آب از چشمه ها و پیدا شدن چند 
جويبار فرعی آب، سبب شکل گیری ساخت های خطّی، يکپارچه وكوچکی شده اند كه در اثر تردّد زياد بازديدكنندگان در حال از بین رفتن 

هستند )عکس 5(.       

ــکال مختلف  عکس 4- اش
ــی از  ــد ناش ــم و جدي قدي

فعّالیّت چشمه های معدنی

عکس 5- اشکال ناشی 
از فعّالیّت چشمه ها

اشکال گوگردی سست و جديدرسوب های لايه لاية تراورتن

اشکال متعّدد ناشی از فعالیت  چشمه هاتپّه های تراورتن ناشی از عمل فرسايش آب های روان

اشکال باريك خطّیكنار هم قرارگیری لايه های رسوبی در بنای زير امامزاده
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اژدهای باباگرگر15
»هنگامی كه آب های معدنی بر سطح لايه های رسوبی تغییر شکل نیافته يا بر قلّة تپّه های فرسايشی و ساختمانی در طول شکافی خارج 
شده اند، شکل رسوب گذاری با تپّه های گنبدی شکل قبلی تفاوت بسیار دارد و اين ناهمواری ها بیشتر به شکل پشته های دراز و كم  ارتفاعی است 

كه در طرفین بلافصل شکاف قرار دارند. مشخّص ترين و بزرگ ترين نمونة اين ناهمواری ها اژدهای باباگرگر است.«16
      شکل گیری اين پشتة طولی درنتیجة خروج آب های معدنی در شکافی هم سطح با زمین بوده است كه خروج آب از اين شکاف طولی 
به تدريج سبب شکل گیری لايه ها تراورتن شده و يك تپّة طويل به طول سیصد متر، عرض چهار تا هفت متر و ارتفاع پنج متر شکل داده است. 
محلّ خروج آب در سطح تپّه را می توان به سه صورت مشاهده كرد. 1- شکافی عمیق كه گاهی عمق آن تا 1 متر هم می رسد. اين شکاف يا 
در نتیجة خشك شدن چشمه يا در نتیجة مسدود شدن چشمه در عمق به وجود آمده است. 2- از بین رفتن شکاف و به هم رسیدن لايه های 
ــدن تودۀ يکپارچة تراورتن. 3- جالب ترين قسمت سطح تپّه، توده يکپارچه ای از سنگ تراورتن با ارتفاع  ــوبی دو دامنه به هم يا باريك ش رس
پنجاه سانتی متر و ضخامت چهل سانتی متر است كه مانند يك دايك در حدود 120 متر كشیده و لايه های نازک تراورتن اطراف آن در نتیجة 
فرسايش تفريقی از بین رفته و خود به شکل يك برجستگی بر جای مانده است. در اطراف تپّه چند تپّة ديگر طولی ديده می شوند كه ارتفاع 

آن ها از تپّة اژدها كمتر است و ساكنان منطقه، آن ها را دست های اژدها می خوانند.
      ضخامت لايه های رسوبی كه تپّة اژدها را شکل داده، بسیار متفاوت و بین يك تا پانزده سانتی متر متغیّر است. همچنین رنگ لايه های 
رسوبی از روشن تا كمی تیره متغیّر است و به عقیدۀ محمودی )1352( غلظت يا رقّت آب های خروجی در زمان های متفاوت و شدّت و ضعف 

تبخیر در فصول مختلف باعث اختلاف ضخامت و رنگ لايه های رسوبی شده است )عکس 6(. 

خروج گازها
در حال حاضر، فعّالیّت اغلب چشمه های معدنی، با خروج گازهای مختلف همراه است. اين گازها شامل اكسیژن با مقدار كم، هیدروژن، 
ازت، هیدروژن سولفور، انیدريدكربنیك و متان هستند. به طور كلّی در منطقة باباگرگر خروج گازها به دو طريق صورت می گیرد. 1- به صورت 
مستقیم و مجزّا؛ در تمام منطقة مورد مطالعه از طريق درزها و شکاف های سطح زمین گاز خارج می شود. اين پديده در فصول مرطوب سال و 
با گِلی شدن سطح زمین به وضوح مشخّص است امّا از دو نقطه در طرفین بنای امامزاده گاز هیدروژن سولفور به شدّت خارج می شود. معمولاً 
در سال های مرطوب و پرآب، خروج گازها همراه با آب و پرتاب قطرات آب است، امّا در فصول خشك و سال های خشك سالی، خروج گازها 

عکس 6- مورفولوژی اشکال 
ــکاف های طولی  ــی ازش ناش

)پشتة اژدها( 

شکاف محل خروج آب ها روی پشتة اژدهامورفولوژی پشتة اژدها

تودۀ يکپارچه و سخت  تراورتن روی پشتة اژدهالايه های رسوبی دامنة غربی اژدها
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به شدّت و با صدای وحشتناک صورت می گیرد. در سوراخی كه در زبان محلیّ به آن كُنابا21 )سوراخ باد( می گويند و قطر آن حدود دوازده 
سانتی متر است، با مسدود كردن سوراخ و رها كردن آن صدای خروج گاز از چند ده متری شنیده می شود. نقطة ديگر خروج گاز در طرف ديگر 
بنای امامزاده است و صدای خروج گاز و بوی بد آن از دور احساس می شود.»در گذشته به دلیل تلاطم شديد چشمه ها بر اثر خروج گازها، 

عقیده بر اين بوده كه در زير تپّة مدفن امامزاده، درياچه ای وجود دارد.« 17
2 - به صورت گاز همراه با آب چشمه ها؛ خروج آب ها معدنی چه در گذشته و چه در حال حاضر با گازهايی همراه بوده است.آب چشمة 
تنگز حاوی مقدار زيادی گاز كربن دی اكسید و چشمة ديگر سرشار از گوگرد محلول است كه بوی بسیار زننده ای دارد. بعضی از اين گازها سبب 

شکل گیری مورفولوژی خاصّی در اشکال تراورتن شده اند )عکس 7(. 

  تخريب سنگ های تراورتن در منطقه
      اشکال ناشی از تراكم رسوب ها از همان ابتدای تشکیل با توجّه به شرايط آب و هوايی منطقه در معرض تخريب مکانیکی و فرسايش 
شیمیايی قرار گرفته اند. حجم بالای قطعات ريز و درشت و واريزه های پای پشته ها و اشکال گنبدی شکل و وجود حفره های كوچك و بزرگ 
در جدارۀ اشکال و همچنین وجود پوشش نرم فرسايشی كه روی تپّه ها را پوشاننده، نشان دهندۀ دستکاری شديد فرسايش شیمیايی و تخريب 
مکانیکی در اين اشکال است. گاه تخريب و فرسايش، كلّ عارضة گنبدی شکل را از بین برده و فقط حجم بالای واريزه های ريز و درشت تراورتن 
در محلّ عارضه پخش شده است. از سوی ديگر، فرسايش آب های روان نیز به شدّت سبب تخريب و دستکاری در رسوبات تراورتن شده است. 
در شمال غربی بنای امامزاده يکی از شعبات رودخانه شور به شدّت رسوب ها را شکافته و به تدريج يك دشت سیلابی را شکل داده است. آثار 

اين تخريب سبب شکل گیری فلات های تخت يا تپّه ماهوری شده كه از مناظر عمدۀ ناهمواری در اين منطقه است. 
تخريب فیزيکی در قالب يخ شکافتگی18 و زيربری19 سبب ريزش بلوک های بسیار درشت تراورتن در دامنه ها شده و هم زمان فرسايش 
شیمیايی سبب شکل گیری حفره های كندويی و طاقچه ای شکل فراوانی در دامنه ها و قطعات ريزش يافته شده است.گاهی حفره های ايجاد 
شده در نتیجة فرسايش شیمیايی به صورت غارهای كوچکی در دامنة تپّه ماهورها برجای مانده اند كه كف آن ها با نهشته های ضخیم و نرمی 
پوشیده شده است، امّا در حال حاضر مهم ترين عامل فرسايش و تخريب اشکال، فرسايش انسانی است. افزايش تعداد زائران و گردشگران از 
يك سو و ساخت و سازهای سازمان میراث فرهنگی و گردشگری به شدّت باعث تخريب اشکال شده و فقط اشکالی از اين تخريب در امان 

مانده اند كه يا در حوالی بنای امامزاده يا در مسیر چشمه های فعّال قرار ندارند )عکس شماره 8(.

پيشنهادها          
ــتای باباگرگر، خرافات و شايعات فراوانی بین مردم  ــکال و عوارض موجود در روس ــد، پیرامون اش ــاره ش        همان گونه كه در بحث اش
منطقه رواج پیدا كرده است؛ از جمله اژدهای باباگرگر و نحوۀ شکل گیری آن و همچنین نقش منافذ و شکاف های خروج گاز منطقه در تخلیة 
انرژی زير پوسته و عدم لرزه خیزی شهرستان قروه و ... . در اين نوشته كوشیديم به صورت محدود به اين قبیل پرسش ها پاسخ دهیم و به 
شیوۀ میدانی و با ديدگاه ژئومورفولوژی اشکال و پديده های موجود در آن را توصیف كنیم. امید است مسئولان و ادارات مربوط برای جذب 

گردشگران بیشتر، گام های مؤثرّتری بردارند. در پايان، برای آگاهی دادن بیشتر به مردم و مراقبت از اشکال، چند پیشنهاد ارائه می شود:
1- اطّلاعات كامل و جامعی از زمین شناسی و ژئومورفولوژی منطقه تهیّه شود و به صورت بروشورهايی در اختیار گردشگران قرار گیرد. 

عکس 7- خروج گازها 
در منطقة مورد مطالعه

خروج شديد هیدروژن سولفورد در چشمة زيربنای امامزاده )سوراخ باد( به قطر دوازده سانتی متر
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نشر  تهران:  ايران،  ژئومورفولوژی  )1381(؛  محمود  طالقانی،  علائی   -6

قومس،تهران.
ايران،  در  معدنی  آب  چشمه های  شناخت  محمدرضا)1384(؛  غفوری،   -7

انتشارات دانشگاه تهران،تهران.
ساز  تراورتن  چشمه های  تشکیل  چگونگی  ايوّب)1388(؛  قديرزاده،   -8

آذرشهر، سازمان زمین شناسی كشور، تهران.
 GISبا زمین لرزه  خطرات  پهنه بندی  پیمان)1382(؛  سلطانی،  كريمی   -9
و اولويت بندی بهسازی واحدهای مسکونی در استان كردستان«، پايان نامة 

كارشناسی ارشد، دانشگاه رازی كرمانشاه.
بیجار-  قروه-  ناحیه ای  »جغرافیای  )1352(؛  فرج الله  محمودی،   -10

ديواندره«، پژوهش های جغرافیايی، شمارۀ 9، تهران.

2- متأسّفانه روند تخريب انسانی اشکال روزبه روز شديدتر می شود. امید است سازمان میراث فرهنگی و گردشگری در اين مورد اقدامات 
لازم را انجام دهد و در زمینة ساخت و سازها نیز توجّه بیشتری مبذول دارد.

 3- استفاده از متخصّصان زمین شناسی و يا ژئومورفولوژی برای ارائة توضیحاتی به گردشگران دربارۀ عوارض طبیعی منطقه. 

ــس 8 - تخريب و  عک
ــايش در رسوبات  فرس
ــن منطقة مورد  تراورت

مطالعه

تخريب مکانیکی در قالب يخ  شکافتگیدشت سیلابی

ريزش واريزه های بلوكیغار ايجاد شده در رسوبات تراورتن


